Feria. vij. tertie hebdomade. De sup
bia ingratorū tā erga deū q; erga homies.

Sermo vigesimus.

Aferetur a
vobis regnū dei. vba sūt
redēptorū nrī Mat. xxi.
ca. r i euāgelio hodierno.
Cōspicim^o dieb^o nrīs ipleri qd̄ Paul^o
p̄dixit. ij. ad Thimotheū. iij. ca. de futura
hoīm ingritudine. Nā ingri facti sūt ml
ti ad deū. ad penes r q̄scūq; benefac
tes. h̄ autē dānabile vitū a supbie radice
ortur. q; nō sūt hoīm cognoscere suā p
sepe indigētā. releuātā obseq; bñfacto
rū. Idcirco in p̄nti sm̄oe de supbia ingra

torū vba faciem^o. In q; de ipa ingritudine
tria mysteria pponimus declaranda.

Primū dī diffin itōis.

Scōm rēphensionis.

Tertū dānificationis.

Quid est ingritudo r de gradib^o ei^o.
r quomodo nullus ingratū potest se ex
culare.

Capitulū p̄mū.

Primū mysteriū declarandū de in
gratitudine dī diffin itōis. Diffi
nitur em̄ sic fm̄ Tho. ij. ij. q. c. vij.
Ingratitudo est vitū q; bñficiat^o nō rert
buit benefactori qd̄ debet. **P**ro cui^o am
pliore intelligētia notāda sunt tria. Pri
mū notandū est q; ingritudo opponit
grē. Et sumit hic grā put est vrus specia
lis r ps iusticie fm̄ Tho. vbi. s. De hac
ira ait Lullius li. ij. rethoricoz artis ve
teris. Grā est vrus in qua amicitiaz r of
ficioz alteri^o memoria r remunerādi vo
lūtas rinet. Est aut duplex debitū. vnu
scz legale ad qd̄ q; lege astrigit. Et ad h
reddendū inducit iusticia v^o cardinalis
Aliud est debitū morale ad qd̄ q; indu
cit rē honestate v^o v^o. Et h reddid gra
tia seu gratitudo respecu beneficij acce
pti ab alio. q; vt dicitū est. est vrus specia
lis r ps ānēra iusticie. Causa v^o debiti p̄
mo r p̄ncipaliter inuenit in deo eo q; ipse
p̄mū p̄ncipiū est oīm nrōz bonoz. Ab ip
so nāq; rōnales cōditū sum^o. ab ipso sustē
tationē vite recipim^o cū oīm creaturaz
obseq; ab ipso toleramur in nrīs mal^o eq;
nūmter. ab ipso post grandia p̄ca cōmil
sa grauitur vocamur vt reuertamur ad il
lum. ab ipso venia nobis p̄mittit^o. r satis
benigne dat dū ad penitētā reuertimur
ab ipso grē auxiliū impendit vt p̄ficiam^o
in bonū. ab ipso teniaz regnū celoz dispo
nitur nobis oīmibus si illud nō recusauē
rimus. Ideo apls. i. ad Thessal. v. cap.
ait. In oīb^o grās agit. Et ad Collosē
ses. ij. c. Dñe qd̄ cūq; facitis in vbo aut
in ope. iij. nomie dñi nrī iesu xpi facite. q;

rias agentes deo & patri. **S**ecunda causa debiti
 in uenit in penitenti in quantum ab eis tot be-
 neficia receperunt. **T**ertia causa debiti in-
 uenitur in persona que dignitate precellit ex
 qua cetera beneficia procedunt. **Q**uarta causa de-
 biti reperitur in quo cumque benefactore a quo
 aliqua particularia & puata beneficia pro-
 cedunt. **S**ecundum notandum quod quibus in quo-
 liber peccato sit materialis ingratitude
 ad deum secundum **Thomam** ubi dicitur in quibus
 quod quod potest ad ingratitude pertinere quod si
 minus benefactor est nobis & tunc est circumsta-
 tia aggrauas peccati in formaliter ingrati-
 tudo est quoniam actualiter beneficii committitur
Sicut ergo ingratitude est specialis versus huius
 diuersos gradus. **Q**uorum primus est quod bene-
 ficium recognoscat **S**ecundus quod gratias & laudes
 agat. **T**ertius quod retribuatur pro loco & tempore secundum
 sua facultate. **I**ta ingratitude que ei oppo-
 nitur ut patet ex ipso nomine. **N**am ingratitude
 dicitur quod si non ingratitude & est specialis peccatum
 huius diuersos gradus. **E**t quod quod est in
 in generatio est primus in resolutione. **I**deo
 primus gradus ingratitude est ut homo
 beneficii non retribuatur secundum quod recepit. **S**e-
 cundus est quod dissimulet id est non laudet nec
 gratias agat. **T**ertius est quod non recognoscat si-
 ne per obliuionem siue per quemcumque alium modum
Et quod in negatione intelligit affirmatio op-
 posita. **I**tem ad primum gradum ingratitude
 pertinet quod aliquis retribuatur mala pro bonis. **A**d
 secundum quod beneficii vituperet ad tertium quod
 quod si maleficii reputet in mente sua ipsius be-
 neficiu. **U**n **Seneca** in libro de beneficiis ait
Ingratus est qui accepit beneficiu & non red-
 dit. **I**ngratior est qui dissimulat. **I**ngratissimus
 omnium est oblitus. **E**t quod quibus inferit quod triplici-
 ter quod potest esse ingratus. **P**rimo propter interi-
 oris contumeliam sicut quod quod premissum vel ma-
 tris preteriret recognoscere propter uilitatem
 conditionis vel debilitatem sensus vel re-
 munitatem substantie. **S**ecundo propter sub-
 tractionem quod quod subtraheret benefactori

quod ex necessitate debetur. ut cum quis
 non subuenit parentibus in necessitate cum
 potest. vel non laudat eos in quibus lau-
 dandi sunt. & sic de alijs. **T**ertio aliquis
 potest esse ingratus propter contraria-
 tionem. quia non solum pretermitit im-
 plere gratitudinis debitum. sed etiam con-
 trarium agit. **P**uta si quis deum summum om-
 num benefactorem quasi odiat seu pro ni-
 hilo beat vel preterat quod cum fecerit in hunc
 mundum venire. **Q**uod solet accidere cum quis est in
 tribulationibus pressus. vel non habet bona
 que in alijs certit. uilitatis beneficia dei
 sibi concessa. vel illius vituperans bene-
 ficia nomen eius blasphemet. vel parentes
 eorum. alijs afficeret aut uerberaret. **T**er-
 tium notandum quod nullus potest suam in-
 gratitudinem excusare ex impotentia. quod
 scilicet non potest recompensare benefa-
 ctori. quoniam ad debitum gratitudinis red-
 dendum magis attenditur uoluntas quam opus.
Unde **Seneca** libro de beneficiis dicit quod
 beneficiu non in eo quod sit aut
 datur consistit. sed magis in dantis au-
 facientis animo. **E**t ideo sufficit uolun-
 tas recompensandi cum deest facultas.
Nec etiam suam ingratitude potest
 quis excusare allegando obliuionem nisi
 si illa obliuio procederet ex naturali defe-
 ctu qui non subiacet uoluntati. **N**am si
 quis ignoret beneficiu non est ingratus
 si beneficiu non recompenset dummodo
 sit paratus recompensare si nosceret
 unde scribitur. **L**. de inofficioso testame-
 to. l. si quis. **S**atis iniquum est vel uide-
 tur eum qui non sentit ingrati existimari.
Si uero obliuio puenit ex negligentia tunc
 ingratitude inexcusabilis est. **Q**uia ut di-
 cit **Seneca** in libro de beneficiis. **A**pparet
 illum non sepe de reddendo cogitasse cui
 obrepit obliuio. **H**oc modo ingrati fuerunt
 iudei. **D**e quibus dicitur in psalmo. cy.
Obliti sunt deum qui saluauit eos qui se-
 cit magnalia in egypto. mirabilia in fra-

1 2

cham. terribilia in mari rubro Et dicitur
dispederet eos. Ubi psalmista ponit illo
rum ingratitude. quod obliti sunt deum. Non so
lum in hoc quod non dilexerunt nec laudauerunt
deum benefactorem suum nec aliquid in obsequium
eius fecerunt. sed grauius offenderunt
adorantes vitulum aureum pro deo. et querentes
de deo. Sedo describit beneficiorum mul
titudine quod saluauit eos liberando ab egypto
priaca fuit. et aperiendo mare pro quod transie
runt debellando amalechitas. pascedo eos
in cibo celesti quod quadraginta annis in deserto
tot mirabilia faciendo. Tertio propheta scri
psit ingratitude punitionem cum subdi
dit ut disperderet eos. voluit quidem delere
eos pro illa ingratitude qua adorauerunt
vitulum aureum. Exod. xxxij. c. Sed moyses
orare placatus dominus suspedit sententiam cum
pluries idolatrasse et multis modis deum
offendissent. et post aduentum iesu christi obsti
nati cum crucifigi perassent. dispersit eos
dominus pro vniuersum orbem desolata hierusalem a ro
manis. Et nunc vitium infidelitatis et alij
debitos ad eternam damnationem deducit. Id
circo ut Hieronymus refert in plogo in episto
la ad romanos. Romani iudeos de ingra
titudine arguebant. Romani inquit sunt qui
ex iudeis et gentibus crediderunt. Hi su
perba et temere volebant se alterum exal
tare. Nam iudei dicebant. Nos sumus populus
domini quod ab initio fuit et dilexit. Nos cir
cumcisi et genere abraam ex stirpe sancta de
scendimus. Nos de egypto signis et virtuti
bus liberati mare sicco pertransiimus pe
de. Nos pro quadraginta annos expti sumus
in deserto mirabilia magna dei. Nos so
li sumus digni accipere legem dei et vocem lo
quentis audire. Nobis promissus est christus ad
quos ipse venisse testatur est. Dicit enim non
sum missus nisi ad oues que perierunt domus
israel cum vos canes quod homines porcum appel
lauerit. Non est sequum ut vos hodie ido
la deserentes copemini nobis. Et contra ge
ntes dicebant. Quamto maiora certa vos

dei beneficia narraueritis. tanto maiora
criminis vos reos esse monstrabitis. Sed
enim bis omnibus ingrati fuistis nam ipse per
dibus quibus perastis aridum mare po
stea ante idola ludebatis. Nam vobis
fastidium fuit. et semper in deserto contra dominum
murmurastis. Sepe deum ad iracundiam
coactastis. et ad vltimum christum in lege et pro
phetis promissum occidistis. Nos itaque vo
bis digniores sumus quod ut de christo audiu
mus mori in eum credidimus. Iohannes pro
phetas de nobis dominus ait. Populus quem non cognouit
seruivit mihi in auditu auris obediuit
mihi. hec Hieronymus. Sed cauere christiani ne
et ipsi propter ingratitude grauiora pati
tur damna quos et omni pre videntur. Hic
dei flagello percussos Saluauit enim eos de
us pro passione vniuersi filij sui fecit ma
gnalia in egypto tenebrosa mundum quod ma
gna documenta doctorum magna dedit exem
pla perfecte vite sanctorum. fecit mirabilia in
terra christi. in terra ecclesie mirabilia miraculorum
mirabilia sacramentorum. terribilia in
mari rubro. prostrationes diaboli et tyrano
rum. et in mari rubro sanguines effusi tot
martinum gloriosorum. Iohannes timere debet ne dis
perdat etiam temporaliter sicut videmus quoti
die fieri dum a turcis captiuum christiani ducuntur
et spiritualiter dum a demonibus rapiuntur
quoniam ut Jobes ait. super Nabathim. Quam
to maiora beneficia sunt hominibus retribu
ta. tanto grauiora peccantibus iudicia.

¶ Ingratitudo reprehendit ab auere
legum civilium et historia gentium et exemplo
brutorum animalium.

¶ Cap. secundum.

¶ Secundum mysterium declarandum de
ingratitude dicitur reprehensio. Est vni
quod hoc vitium reprehensibile valde non
solum dum committit erga deum. sed etiam erga ho
mines et creaturas suas. quod nobis decla
ratur maxime tria.

¶ Primum est aueritas legum civilium.

¶ Secundum historia gentium.

¶ Tertium exempla brutorum animalium.

Primum est auertas legum civilium. Nam
 in ciuita iura sua liberat⁹ a fuitate p
 pter ingratitude⁹ omittas erga dñm su
 um redigit in fuitate. vt patet. C. de ob
 sequijs pñono pñandis. l. Si manumil
 son tuo. Et in auertico. vt liberi de cere
 ro. §. Quia etiã. collatione. vj. Et. fñj.
 q. j. c. Trē pcepit. Et. C. de libertis r. coz
 liber. l. Si manumissus. Et in auertenti
 co de nuptijs. §. ingratitude. collat. iij.
 Et. C. de inofficioso testamēto. l. Papi
 man⁹. §. Deminuisse. Extra de donatiōi
 bus. c. Propter. habet etiã q. donatio re
 uocat. ppter ingratitude. ¶ Scdm qd
 declarat vitū ingratitude. fore repñe
 sibile est historia gentiliū. Et q. aliq. refe
 ram⁹ exempla. Titupat q. pmo r. repñe
 dit ingratitude romanorū qua vsi sūt er
 ga furū camillū. De q. dicit Aug. li. v.
 de ciu. dei. c. viij. q. ingratā pñiam ab ho
 stib⁹ liberauit. ¶ Recitat de isto Titus
 uius q. crescētib⁹ romie domesticis r. exte
 nis malis. ppter pñictus recepros a pñe
 deratis vebis capantibus r. saliscis ter
 roz publicis. ¶ Marcū furū camillū tan
 q. medelā maloz oim creare cōpultit di
 eratorē. Et cū romanus exercit⁹ p. decē cō
 tūnos annos male pugnādo. vt scribit
 Doroſius crebras r. magnas clades ac
 cepisset in castris stare p. tpe aios firma
 uit. Nox camillū romā rediēs ex pñe pto
 nouo exercitu cū capentib⁹ r. salisc. mari
 ma cū pperitate pñicit. Et victis duob⁹
 populis pñā inter milites pñit⁹ est. De
 de vebentū ciuitatē obsedit r. cepit. r. vt
 ponit Valerius in rub. de ominib⁹. Ista
 victoria fuit cū tanta glia romanorū q. di
 ceator sblatis ad celū manib⁹ pñat⁹ e. q. si
 eut deoz romana felicitas nūna vidēret
 et inuidia sblatū suo icōmodo satiare
 hasq. inter pñes sbito lapsu decidit. post
 q. aut ad urbē triūphās redijt. Tribuni
 multiq. ciues camilli vtrius emuli dñfa
 miabāt. gliam et pñedētes hostilē pñāz